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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Řízení komunikace v projektu“. Pro tuto práci jsem si

vybrala firmu MD Elektronik spol. s.r.o., protože s tím mi hodně souvisí i téma mé

práce. Již jsem totiž v této firmě třikrát pracovala přes letní prázdniny, tak vím, že kvůli

rozmanitosti všech sociálních kultur v této společnosti je komunikace jeden z větších

problémů. V této firmě také dlouhodobě pracuje moje matka a bratr a vždy od nich

slyším, jak komunikace mezi pracovníky vázne a vznikají kvůli tomu zbytečné chyby.

Vlastně celkově téma komunikace mě vždy velice zajímalo, hlavně skrz poznávání,

zkoumání a pozorování lidí, kdy je právě ta komunikace důležitá. Takže výběr tématu

pro bakalářskou práci byl pro mě snadný.

Práce je rozdělená do dvou částí na teoretickou část a praktickou část. V první části se

zaměřuji na charakteristiku pojmů spojené s tématem bakalářské práce. V tomto ohledu

probereme témata jako je komunikace (základní pojmy), tým a týmová spolupráce,

komunikace v projektovém týmu, plánování a řízení projektové komunikace a specifika

řízení komunikace při nouzovém stavu. Záměrem této části je nastínit co je projektová

komunikace a jaké pojmy s ní souvisí.

Druhá část se zaměří na vybraný projekt firmy MD Elektronik spol. s.r.o., u kterého

bude popsána a analyzována komunikace s budoucí zahraniční pobočkou. Cílem

bakalářské práce je analýza komunikace na vybraném projektu a následný návrh

doporučení pro zlepšení této komunikace. Lze předpokládat, že v komunikaci na

projektu se projeví specifika a omezení v rámci vyhlášeného nouzového stavu, který byl

vyhlášen v průběhu realizace projektu.
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1 Teoretická část

1.1 Komunikace – základní pojmy

Pojem komunikace (činit něco společným, společně nebo sdílet) může znamenat

výměnu informací, ale také označení určitého druhu dopravy. V obecném slova smyslu

je možné komunikaci charakterizovat jako dorozumívání nebo přenos informací,

přičemž nemusí jít o výměnu informací mezi lidmi. Pokud ale sdělování probíhá mezi

lidmi a má specifickou lidskou podobu, pak mluvíme o sociální komunikaci. (Jermář,

2017)

Sociální (mezilidská) komunikace je významným prostředkem sociální interakce. Při

komunikaci s druhými lidmi komunikaci spoluvytváříme a ovlivňujeme a zároveň jsme

touto komunikací ovlivňováni. „Komunikace je nezbytná k efektivnímu vyjadřování“

(Jermář, 2017)

„Proces přenosu (transmisi) sdělení a rovněž výměny sdělení mezi dvěma a více jedinci,

který se projevuje nějakým účinkem“. (Jermář, 2017)

Komunikace je:

• Nevyhnutelná – často k ní dochází tehdy, když si člověk komunikovat nepřeje.

• Nevratná – jednou vyřčené nevezmete zpět

• Neopakovatelná – každý komunikační akt komunikace je v něčem jiný, odlišný

(Jermář, 2017)

Formy mezilidské komunikace se dělí na:

• Intrapersonální komunikace – vedeme ji sami se sebou

• Interpersonální komunikace – vedeme ji s osobou s níž budujeme nějaký vztah

(Jermář, 2017)

Komunikace jako proces probíhá v následujících fázích: Vznik myšlenky, kódování

myšlenky, přenos sdělení, příjem sdělení příjemce, dekódování, pochopení
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Obr. 1 – Fáze komunikace

Zdroj: Vlastní zpracování 2021 podle (Jermář, 2017 str. 122)

Proces komunikace je tvořen prvky:

• Komunikátor – mluvčí

• Komunikant – příjemce

• Komuniké – vyslaná zpráva, verbální (mluvená nebo psaná) a neverbální (gesta,

úsměv)

• Komunikační kanál – prostředek, kterým je sdělení přenášeno

• Zpětná vazba – reakce na přijaté sdělení

• Šum – cokoliv, co narušuje a zkresluje komunikační proces. (Jermář, 2017)

Typy komunikačního šumu:

• Fyzické – hluk auta, ruch v místnosti

• Fyziologické šumy – vada zraku, sluchu, řeči

• Psychologické – vztek, předsudky

• Sémantické – rozdílné chápání významů slov (Jermář, 2017)
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Komunikační kontext – každá komunikace probíhá v určitém čase, prostoru a za

určitých okolností. Rozlišujeme 4 typy kontextu:

• Fyzický kontext – konkrétní fyzické prostředí

• Kulturní kontext – životní styl

• Sociálně-psychologický kontext – vztahy mezi účastníky

• Časový kontext – časovost, ve které probíhá komunikační akt. (Jermář, 2017)

1.1.1 Funkce komunikace

Každá komunikace probíhá za určitým účelem a plní určitou funkci. Funkcemi

komunikace jsou např.

• informativní funkce – určité informace

• instruktivní funkce – vysvětlit postup

• přesvědčování funkce – přesvědčit či ovlivnit druhého člověka

• zábavná funkce – pobavit

• socializační a společensky integrující funkce – vytváření a prohlubování vztahů

s druhými. (Jermář, 2017)

1.1.2 Formy lidské komunikace

• Přímé sdělování sdělovaného – člověk, který od něčeho utíká, dává najevo, že

má strach

• Neverbální vyjádření – pokývnutí rukou nebo hlavou ve smyslu pozvání nebo

zvolání

• Zobrazení předávané informace – obrázkem, náčrtem, diagramem

• Symbolická komunikace – komunikace formou tzv. komunikačních symbolů,

resp. řeči (Doležal, 2009)

1.1.3 Formy a druhy sociální komunikace

Podle počtu účastníků:

• intrapersonální – komunikace jedince se sebou samým

• interpersonální – komunikace mezi dvěma a více jedinci
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• masová komunikace – komunikace zprostředkovaná prostředky masové

komunikace (Jermář, 2017)

Podle používaných komunikačních prostředků:

• verbální – komunikace pomocí slov

• neverbální – komunikace beze slov

• komunikace činy – komunikace prostřednictvím konkrétních projevů chování

(Jermář, 2017)

1.1.4 Verbální komunikace

Může být ústní nebo písemná. Základními podobami ústní komunikace jsou rozhovor,

komunikace v malé skupině, komunikace k velké skupině. Pro písemnou komunikaci

jsou typické např. oběžníky, manuály, zprávy z porad, ale i e-maily. (Doležal, 2009)

Požadavky pro verbální komunikaci jsou znalost účelu a smyslu komunikace, stručnost

a věcnost, správnost a úplnost, obsahová jednoznačnost a srozumitelnost,

strukturovanost, přiměřenost a adekvátnost sdělení vzhledem k danému kontextu,

srozumitelnost podání. (Doležal, 2009)

Komunikační typy: analytický – logicky uvažuje, je zaměřený na detail, nepodléhá

emocím, nerozhodný

• Řídicí – cílevědomý, pohotový, věcný, sklon ke konfliktnosti, nedostatečně

naslouchá

• Přátelský – citlivý, přívětivý, sklon k nerozhodnosti, pomalost

• Expresivní – rychlý, impulzivní, přehlíží detaily, sklon k zobecňování (Doležal,

2009)

1.1.5 Neverbální (mimoslovní) komunikace

Rozlišujeme druhy neverbální komunikace na:

• mimika

• gesta, doteky

• oddálení, přiblížení

• postoj, držení těla

• celkový vzhled
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• paralingvistika - hlasitost, výška a tón řeči a její plynulost a pomlky

• Základní druhy komunikačních aktivit:

• Rétorika – technická stránka komunikace, umění řeči

• Dialektika – umění vést rozhovor, umění správných otázek a odpovědí

• Dialektická rétorika – řeč jedince a jeho chování při ní, působení na partnera

včetně reakce partnera

• Technika jednání – plánované užívání verbálních a neverbálních prostředků

k dosažení cílů v situacích, kde dochází ke konfliktům zájmů

• Prezentace – umění prostřednictvím komunikace představit sebe, svoji práci,

práci týmu (Doležal, 2009)

1.1.6 Bariéry v komunikaci

Snižují celkovou efektivitu komunikace a míru dorozumění mezi komunikačními

partnery. (Doležal, 2009)

Komunikační bariéry se člení na interní a externí bariéry.

• Interní bariéry jsou fyziologické – aktuální zdravotní stav, psychické a

psychologické – obavy z neúspěchu, osobní problémy, sociální – negativní

postoje stereotypy, Sémantické – rozdílná řeč

• Externí jsou fyzikální prostřední – vyrušování, hluk z okolí, sociální prostředí –

různé kulturní prostředí účastníků komunikace (Doležal, 2009)

1.1.7 Komunikační dovednosti


[…]


skvělá, ani mě nevyhovuje vůči škole, ale když to situace vyžaduje měli bychom vždy

najít nějaké východisko a pokračovat dále jak v projektu, tak i v jiných záležitostech.

Kdyby projekt nedodělali v nouzovém stavu, začali by až minulý týden, kdy nouzový

stav skončil. A kdo ví, jak by celková situace vypadala a kdy by byl projekt dodělán.

Na všechny tyto problémy, které nebyly jednoduché na vyřešení, zvládl projektový tým

výborně reagovat a postupovat v jejich řešení. Pobočka v Bulharsku je aktuálně velmi

úspěšná a zaměstnanci jsou spokojeni s prací a není zatím žádný problém, který by

nějak ovlivnil chod pobočky.
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2.9 Návrhy na zlepšení komunikace

Určitě se jedná o již popsané problémy, které jsou uvedeny výše. Začala bych

problémem vůči Německé centrále. Určitě když někomu chci nabídnout jakýkoliv úkol,

musím mít všechny podstatné informace, než začnu cokoliv nabízet. Protože tímto se

akorát obíráme o čas, kdy už mohl daný úkol být v procesu zahájení. Takže mé

doporučení je takové, že dokud neznám potřebné informace k úkolu nemohu nic

nabízet, protože potom to vypadá neprofesionálně.

Dále bych pokračovala vůči komunikační bariéře. Tím, že nenašli ze začátku správného

překladatele, vzniklo malé zpoždění projektu a s tím i narůstaly náklady. Určitě bych

doporučila si najít překladatele hned co mi centrála v Německu nabídla úkol a já ho

přijala. Protože je jasné, že budeme muset komunikovat s cizinci. A když si najímám

překladatele, musím si pořádně zkontrolovat, zda je opravdu dobrý v tom, co dělá.

Určitě z mého hlediska tomuto pracovnímu postu by se měla věnovat větší pozornost pří

najímání, protože tímto špatným rozhodnutím může vzniknout spoustu rizik.

A nakonec se jedná o pandemii COVID-19. Určitě takovou situaci nikdo neočekával, již

jen z toho důvodu, že za několik desetiletí se to nestalo. Určitě bych doporučila

zanechat chladnou hlavu a vše si pořádně promyslet. Jednala bych ale s ohledem, jaký

by měla dopad tato situace na kvalitu, čas a náklady projektu. Komunikace pouze přes

elektronickou komunikaci proběhla v nejlepších možnostech. Určitě bych doporučila, že

když nastane tato situace musí mít všichni neustále u sebe mobilní telefon a vždy mít

v záloze alespoň dva další programy na konference, kdyby nějaký selhal. Tím, že tato

situace trvala pouze pár měsíců nebyla ta komunikace tak riziková pro projekt.

V poslední řadě bych chtěla doporučit jaká elektronická komunikace by se měla

využívat více a pro jaké účely. Podle mého názoru by se určitě měl používat program

Skype k videohovorům, ale určitě bych měla v záloze program Zoom Rooms, který se

také využívá k videohovorům a není to složitý program na manipulaci. Když se využívá

e-mail, doporučila bych využívat i Disk Google, který slouží k ukládání a sdílení

souborů, což si myslím, že by bylo velmi výhodné právě pro zápisky z porad, protože

by všechny soubory byly pospolu a nemusel by to každý hledat zvlášť v e-mailu mezi

jinými e-maily.
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Závěr

Komunikace v projektu je jedna z nejdůležitějších věcí, která musí být správně použita,

aby vůbec fungoval chod projektu. Bez dobré komunikace není žádný projekt úspěšný,

a hlavně také špatnou komunikací se mohou zničit dlouholetá partnerství jak

s dodavateli, tak s odběrateli i zaměstnanci.

Cílem této bakalářské práce je seznámit vás s teorií o komunikaci, dále podle analýzy

projektové komunikace v určitém projektu jsem vytvořila komunikační plán, který jsem

zhodnotila a případně navrhla kroky ke zlepšení.

V první části jsem nastínila komunikaci z hlediska teorie. Šlo o základní pojmy ohledně

komunikace, její funkce a formy. Také jsem naznačila, jaká je komunikace v organizaci

a její funkce. Poté jsem popisovala komunikaci v týmu, jaké jsou typy týmů. Podklady

byly čerpány z odborné literatury.

V praktické části jsem nastínila průběh projektu, který jsem si vybrala z důvodu, že mi

přišel nejzajímavější. Začala jsem popisem projektu, aby bylo jasné o co vlastně jde a

co zpracovávám. Vytvořila jsem logický rámec, který je podstatnou fází zahájení

projektu. Dále jsem popisovala projektový tým, který měl celý projekt na starosti a

přiřazovala jsem k nim určité úkoly, které měli rozdělené. Pro toto jsem využila matici

odpovědnosti. Byl také sestaven registr zainteresovaných stran, ke které byla určena

vhodná komunikační strategie. Na základě všech informací, které jsem získala od firmy

ohledně projektu jsem vytvořila komunikační plán. Praktickou část jsem zakončila

zhodnocením komunikace v projektu, kde jsem nastínila pár chyb, které nastaly a

případně navrhla kroky ke zlepšení.
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Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V první části jsem popisovala

charakteristiku projektové komunikace a s čím souvisí. V druhé části jsem si vybrala

projekt, ve kterém jsem zpracovávala komunikaci. Byli vytvořeny tabulky logický

rámec, matice RACI, registr zainteresovaných stran a komunikační plán. Celou

praktickou část jsem zakončila zhodnocením komunikace a navrhnutím určitého

zlepšení.
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The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the first part I

described the characteristics of project communication and what it is related to. In the

second part, I chose a project in which I worked on communication. Logical framework

tables, RACI matrices, a stakeholder register and a communication plan were created. I

ended the whole practical part by evaluating the communication and proposing some

improvement.