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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Sabina Černá

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení komunikace v projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na projektovou komunikaci ve firmě MD Elektronik,

kterou aplikuje na vybraném projektu. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Při

zpracování teorie vychází studentka z dostatečného množství zdrojů, u dílčích částí mohla více

používat oficiální odborné zdroje v českém i anglickém jazyce.

Praktická část je zaměřena na projekt otevření nové pobočky v Bulharsku, který koordinovala česká

firma ve spolupráci s mateřskou společností v Německu. Studentka velmi dobře popsala

zainteresované strany projektu a zpracovala plán komunikace. Následně provedla analýzu komunikace

v rámci daného projektu a navrhla doporučení pro podobné typy projektů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Po obsahové stránce je bakalářská práce zpracována velmi dobře a po doplnění dílčích částí odpovídá

zásadám ze zadání. Slabší stránku bakalářské práce představují i po opravách formální úpravy

a pravopis. Studentka používá především v návrhových částech práce zbytečně složitá souvětí

a nedokáže se vyvarovat pravopisných chyb (především v interpunkci), což bohužel snižuje kvalitu

bakalářské práce jako celku.

Z hlediska kontroly plagiátorství bakalářská práce vykazuje významnou míru podobnosti pouze

s předchozí verzí této práce, a to ve výši 56 %. Z této skutečnosti vyplývá, že studentka bakalářskou

práci oproti předchozí verzi výrazně upravila a doplnila dle zadání.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Sabiny Černé

k obhajobě před státní komisí. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře mínus.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké zkušenosti mají členové realizačního týmu projektu s online poradami přes Skype? V čem

spočívaly výhody a nevýhody této formy komunikace, příp. použitého nástroje komunikace?

2. Jak plánují přistupovat ve firmě MD Elektronik k online komunikaci při realizaci dalších projektů,

když bude umožněna i klasická forma komunikace (bez omezení pohybu)?

V Plzni, dne 1. září 2021 Podpis hodnotitele